
Delibera N. 3 DEL 17/01/2020 

 

COPIA 
Reg. Pubblicazioni n._____ 
 

 
 
 
 
 

 
COMUNE  DI  PORTOFERRAIO 

Provincia di Livorno 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 3 DEL 17/01/2020 

   
OGGETTO: PRESENTAZIONE DEL LIBRO "X FRAGILE VITA ED 
OPINIONE DI UN ANTIEROE" PRESSO LA SALA DELLA 
GATTAIA  A PORTOFERRAIO. 
 
 
L’anno duemilaventi  e in questo giorno diciassette del mese di Gennaio alle 
ore 12:00 in Portoferraio, nella Sede Comunale si è riunita la Giunta 
Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno. 
 
ZINI ANGELO  Sindaco Presente 
BALDI LUCA  Vice Sindaco Presente 
MAROTTI CHIARA  Assessore Presente 
MAZZEI NADIA  Assessore Presente 
PISANI IDILIO  Assessore Presente 
LUPI LEO  Assessore Esterno Presente 
 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. ANGELO ZINI  nella sua 
qualità di Sindaco assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
Partecipa    il    Segretario    Generale    del    Comune   di   Portoferraio   
Dott. Rossano MANCUSI che redige il presente verbale. 
 
 
 
 
 

 



Delibera N. 3 DEL 17/01/2020 

 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 29 DEL  16/01/2020 
Assessore proponente: CHIARA MAROTTI 
Dirigente: DR. ROSSANO MANCUSI  
Estensore: SANTA PELLE 
 

OGGETTO: PRESENTAZIONE DEL LIBRO “X FRAGILE VITA ED  
OPINIONE DI UN ANTIEROE” PRESSO LA SALA DELLA GATTA IA  A 
PORTOFERRAIO. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO   che  l’ Amministrazione comunale opera al fine di conseguire il 
pieno sviluppo della persona umana  e l’effettiva partecipazione  di tutti i 
cittadini all’organizzazione  politica, economica, sociale e culturale; 
CONSIDERATO che Luca Razzauti, affetto da sindrome X Fragile con gravi 
difficoltà di comunicazione verbale, ha scritto un romanzo di formazione 
autobiografico nel quale racconta i limiti e le potenzialità della sua condizione 
psico-fisica dal titolo “X fragile – Vita e opinioni di un antieroe “ ed è 
disponibile a presenziare alla presentazione del suo libro a Portoferraio 
presso la sala della Gattaia il 25 Gennaio 2020; 
DATO ATTO che tale appuntamento risulta utile per promuovere una più 
diffusa e approfondita conoscenza sui temi della disabilità e per sostenere la 
piena inclusione, per garantire le effettive opportunità per ogni persona 
disabile di partecipazione alla vita politica, sociale, economica e culturale 
contro ogni forma di discriminazione e violenza, e che può rappresentare un 
momento importante per le famiglie, i docenti, gli operatori, i professionisti  
del settore, i giovani  e per tutti i cittadini che ogni giorno fanno dell’inclusione 
la loro missione sociale; 
CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale intende organizzare 
l’evento; 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal responsabile del 
servizio interessato, parere che allegato alla presente ne costituisce parte 
integrante e sostanziale (Allegato 1); 
CON voti unanimi e favorevoli espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

1. L’organizzazione della presentazione del libro di Luca Razzauti “X 
fragile – Vita e opinioni di un antieroe“ presso la sala della Gattaia a 
Portoferraio il 25 gennaio 2020; 
 

2. di dare atto che l’evento non comporta oneri economici a carico 
dell’Amministrazione Comunale 
 

delibera altresì 
 

- di dichiarare il presente atto deliberativo immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000 in considerazione 
dell'urgenza di provvedere in merito. 



Delibera N. 3 DEL 17/01/2020 

 
Letto, confermato e sottoscritto  
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
_F.to Angelo Zini                 F.to Rossano Mancusi 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 

            Alessandra Falagiani 

Portoferraio, lì  21.01.2020 
___________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 
legale, visti gli atti d’ufficio; 
Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 
che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 
15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata compresa 
nell’elenco, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari 
(art. 125, del T.U. n. 267/2000). 
 

Portoferraio, lì  21.01.2020 
                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                       F.to Alessandra Falagiani 
                                                                                                                       
_____________________________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
A T T E S T A 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune per quindici giorni consecutivi dal  21.01.2020  al 
______________________ ed è divenuta esecutiva il  decorsi 10 giorni dalla  
pubblicazione  (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000). 
Portoferraio, lì ____________________ 
                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                              Alessandra Falagiani 
________________________________________________________________________ 
                              ATTESTAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’  
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 
che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile a norma 
dell’art. 134, c.4 del T.U.E.L. D.Lgs. n.267/2000. 

F.to Dott. Rossano Mancusi 
  

Copia  Data Note Copia  Data Note 
Albo      
Area I      
Area II      
Area III      
VV UU       

 


